
 



 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SECRETARIA - EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

14  de  Novembro  de  2008 
 
 
 
 



 
 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 21 (nov/2008)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2008- .v. 
 18P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

 
Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

Portaria Nº 100, de 5 de novembro de 2008 07 

Licença Incentivada sem Remuneração 08 

 
Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

Portaria Nº 98, de 3 de novembro de 2008 08 

Portaria Nº 102, de 6 de novembro de 2008 09 

Portaria Nº 103, de 10 de novembro de 2008 09 

 
Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
 

 

Abonos de Permanência 10 

Retificação 10 

 
Diárias 
 

11 

 
Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 

 

Portaria Nº 39, de 6 de novembro de 2008 11 

Programação de férias 12 

Licenças/Afastamentos 12 

Colaboradores Eventuais  14 

Diárias  14 

 
Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
 

 

Portaria Nº 22, de 22 de outubro de 2008 15 



 
Atos do Instituto Nacional do Semi - Árido 
 

 

Portaria Nº 2, de 10 de maio de 2008 16 

Portaria Nº 9, de 11 de novembro de 2008 17 

 
Artigo 
 

 

COPING – Estratégias de enfrentamento 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -  
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da 
Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o Parecer CONJUR/MCT – JCO Nº 035/2008, de 09 de julho de 
2008, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e PEDRO BORGES DE LIMA, para sob a presidência do primeiro, 
apurar possíveis irregularidades na elaboração do Parecer Técnico referente à aprovação da 
prestação de contas do Convênio nº 01.0040.00/2004 firmado com a Secretaria-Executiva 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado de Alagoas – SECTEC/AL, conforme 
folhas 209 e 210 do processo nº 01200.002724/2004-36. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
REFERÊNCIA: PROCESSO No 01200.004209/2008-14 
INTERESSADO: GUSTAVO DA SILVA LYNCH 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração 

De acordo. 
Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração ao servidor GUSTAVO DA SILVA 

LYNCH, Matrícula SIAPE nº 1206151, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 2, Padrão II, lotado no Museu Paraense Emílio 
Goeldi deste Ministério, no período de 01.11.2008 a 31.10.2011, por 3 (três) anos, nos 
termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 
25.08.2001, e da Portaria Normativa SRH/MP nº 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 
25.08.99. 

SPOA, 6 de novembro de 2008 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 98, DE 3 DE NOVEMBRO 2008 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
do dia 01 de abril de 2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005. resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
n.º 0662593, como Pregoeiro do Pregão na forma eletrônica, nº 33 /2008, cujo o objeto é a 
contratação de pessoa jurídica (sociedade empresarial) especializada em prestação dos 
serviços de apoio operacional e apoio administrativo, sem emprego de material, para 
atendimento da demanda do MCT, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência – Anexo I deste Edital. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes  servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 102, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF nº 116.919.992-53, Mat. 
SIAPE, 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão e Inovação - CGGI, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0027.00/2008, mantido com a empresa NT Imagem e Serviços LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO, CPF nº 
308.439.361-34  Mat. SIAPE, 006655297, Chefe da Divisão de Gestão da Informação e 
Documentação - DGID, lotado na Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 103, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 
Art.1º Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF nº 010.495.421-34, Mat. SIAPE 

nº 06597327, Chefe de Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 02.0032.00/2008, mantido com a empresa Visual Locação, 
Serviços, Construção Civil e Mineração Ltda. 

Art.2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº 
343.944.861-49, Mat. SIAPE nº 06625916, Chefe de Atividades Auxiliares, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG.  

Art  3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA       : Processo no 01340.000914/2008-48 
INTERESSADO    : BENEDITO LUIZ DOS SANTOS 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor BENEDITO LUIZ DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE n.º 0665239, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 4 de outubro de 2008, de acordo com o 
disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 11 de novembro de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no  01204.000183/2008-03 
INTERESSADO    : JOSÉ JOAQUIM BARNABÉ DE MELLO 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOSÉ JOAQUIM BARNABÉ DE 

MELLO, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 
0673224, lotado no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, a contar 
de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 17 de novembro de 2008 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço n.º 20, de 31 de outubro de 2008, página 16, referente ao 
Processo n.º 01340.000829/2008-80, como interessado o servidor SÉRGIO MARTON, 
assunto abono de permanência, onde se lê: a contar de 3 de setemb ro de 2008, leia-se: a 
contar de 3 de outubro de 2008. 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

11                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

148 Patrícia Ashton Prolla 
Participação em reunião da Rede Brasileira sobre de 
Pesquisa sobre o Câncer (CT – Saúde). 
POA/GIG/POA 

18/08 

213 Ricardo Norberto Ayup 
Zouain 

Participação no Seminário de Integração dos Fundos 
Setoriais e reunião Ordinária do fundo Setorial de 
Petróleo e Gás Natural ( CT –PETRO). 
POA/BSB/POA 

22 e 23/10 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 39, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1º - Designar “Comissão 60 anos do CBPF”, com a finalidade de elaborar o 
programa de atividades da celebração dos 60 anos de fundação do  Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas-CBPF em 2009.  

Art. 2º -  A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
Ronald Cintra Shellard - Presidente 
Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros, Membro 
Magda Bittencourt Fontes, Membro 
Nelson Pinto Neto, Membro 
Odilon Antonio de Paula Tavares, Membro 
Dayse Lucia Moraes Lima, Secretária  
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

12                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: OUTUBRO /2008 

PERÍODO 
NOME EXERCÍCIO 

INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Arthur Kós Antunes Maciel 2008 01/10 30/10 30 - 

Constantino Tsallis 2008 03/10 22/10 20 Última 

Elena Mavropoulos Oliveira Tude 2008 17/09 06/10 20 2ª 

Henrique Duarte da Fonseca 2008 06/10 15/10 10 Última 

Henrique Saitovitch 2008 23/10 01/11 10 Última 

Léa Jaccoud El-Jaick 2008 06/10 15/10 10 1ª 

Luiz Carlos Santos de Oliveira 2008 27/10 15/11 20 Última 

Odilon Antonio Paula Tavares 2008 29/10 07/11 10 Última 

Rosângela Marques de Castro 2008 15/10 24/10 10 Última 

Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 2008 28/10 06/11 10 2ª 

Tânia Maria Ximenes Carvalho 2007 13/10 22/10 10 Última 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
Mês: OUTUBRO /2008 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 
 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a 
31/10/08   A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique D. 
de Figueiredo 

08/10/08 a 
10/10/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 

07/10/08 a 
30/10/08 L 

Visita programada dentro do projeto PROBAL 
(CAPES/DAAD), realizar seminário na Conferência 50 
Years After – The Mossbauer Effect: Today and in 
Future, que comemora a descoberta do efeito que deu o 
Prêmio Nobel do Prof. Rudof Mossbauer, em Munique, 
Alemanha 

Fábio Marujo da 
Silva 

20/10/08 a 
21/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

Francisco Roberto 
Leonardo 

01/10/08 a 
02/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

Frederico T. Amaral 
Cunha 

27/10/08 a 
29/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

13                                             bs@mct.gov.br 

Gabriel Luiz Azzi 20/10/08 a 
21/10/08 

Q Outras Licenças/Afastamentos 

Herman Pessoa 
Lima Júnior 

10/10/08 a 
19/10/08 

L Participar de reunião com especialistas do experimento 
Double Chooz, em Nova Iorque, EUA 

Javier Eduardo 
Magnin 

04/10/08 a 
12/10/08 L Participar da XIII Escola Mexicana de Partículas e 

Campos, em San Carlos, Sonora, México  

Jefferson Molina 06/08/08 a 
28/11/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

João Carlos Costa 
dos Anjos 

26/10/08 a 
01/11/08  L 

Participar do Encontro focalizado na Detecção de Anti-
neutrinos para Aplicações em Salvaguardas Nucleares 
organizado pela Unidade de Novas Tecnologias da 
AIEA, em Viena, Áustria 

José Santos de 
Souza 

06/09/07 a 
24/01/09 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth C. 
de Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento do 

cônjuge 

Mário Novello  
15/09/08 a 
14/11/08 L 

Colaboração Científica com o International Center for 
Relativistic Astrophysics Network-ICRA, em Pescara, 
Itália 

Nilva Maria Lange 01/10/08 a 
30/10/08 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Nilton Alves Júnior 20/10/08 a 
24/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 

 

10/10/08 a 
23/10/08 

 

L 

Participar da 46ª Reunião do Conselho Internacional de 
Pesquisa em Fusão, órgão da AIEAS, reunião com o 
Diretor Geral do Projeto ITER, bem como de reunião de 
negociação do Acordo Brasil-EURATOM, com 
delegados europeus, em Genebra, Suíça, Bruxelas, 
Bélgica. 

Ronald Cintra 
Shellard 

18/10/08 a 
24/10/08 

L Representar o Ministro da Ciência e Tecnologia na 
inauguração do LHC no CERN, em Genebra, Suíça 

Rosemary Teixeira 
de Carvalho 

06/10/08 a 
08/10/08 

Q Outras Licenças/Afastamentos 

Sandro Luiz da 
Silva 

01/10/08 a 
03/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

Sebastião Alves 
Dias 

18/10/08 a 
31/10/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Sérgio Martins de 
Oliveira 

06/10/08 a 
08/10/08 Q Outras Licenças/Afastamentos 

Vanda Wood de 
Carvalho 

20/10/08 a 
27/10/08 

Q Outras Licenças/Afastamentos 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

14                                             bs@mct.gov.br 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Faltas não justificadas ( Art. 44 da Lei nº 8.112/90) 
Q Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês: OUTUBRO /2008 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Puntar 
Roseira MPOG, Brasília 07 a 09/10 Ministrar treinamento aos servidores do 

CBPF ref. SCDP 

Glaucius Oliva USP, SP  21/10 Realizar colóquio no CBPF 

Jean-Pierre Marie E. 
Gazeau 

Univ. de Paris, França 13 a 27/10 Realizar seminário e colaboração científica 
c/grupo TEO 

José Geraldo P. de 
Faria Dept. Física-CEFET, MG 07 e 08/10 Colaboração científica com o grupo da TEO 

Leo P. Kadanoff Univ. Chicago, USA 23 e 25/10 Realizar seminário e colaboração científica 
c/grupo TEO 

Luciana A. da Silva 
Nunes Univ. Ceará, CE 17/09 a 

10/10 Colaboração científica c/ o grupo do LAFEX 

 
 

DIÁRIAS 
Mês: OUTUBRO/2008 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 
 

Ademarlaudo França Barbosa 12 a 15/10 Treinamento na Usina Nuclear de Angra dos Reis, RJ 

Alexandre Mello de Paula 
Silva 

21 a 28/10 Apresentar trabalho no Congresso de Bioceramics 21, em 
Búzios, RJ 

Elena Mavropoulos Oliveira 
Tude 21 a 24/10 Apresentar trabalho no Congresso de Bioceramics 21, em 

Búzios, RJ 

Fábio Marujo da Silva 20 e 21/10 Participar no Seminário Microchip – Masters Brasil 2008, 
em São Paulo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

15                                             bs@mct.gov.br 

Frederico Theodoro Amaral 
Cunha 

27 a 29/10 Participar de treinamento na implantação de SPD no MCT, 
em Brasília 

Gabriel Luis Azzi 20 e 21/10 Participar no Seminário Microchip – Masters Brasil 2008, 
em São Paulo 

Henrique Duarte da Fonseca 01/10 Receber Bens doados da Universidade Estadual de 
Campinas, em SP  

Herman Pessoa Lima Junior 10 a 18/10 Reunião na Universidade da Columbia, em Nova York 

Joice Pereira Terra e Souza 21 a 24/10 Apresentar trabalho no Congresso de Bioceramics 21, em 
Búzios, RJ  

Martín Makler 10/10  Participar de reunião c/ Comissão de Astronomia e 
Astrofísica, S.J. Campos 

Nilton Alves Júnior 19 a 24/10 Participar do 14º Seminário RNP, em Natal 

Ronald Cintra Shellard 18 a 23/10 Representar o Ministro do MCT na inauguração do LHC, em 
Genebra 

 

Ricardo Magnus O. Galvão 

 

10 a 23/10 

Participar das reuniões: Conselho Internacional de Pesquisa 
em Fusão, órgão da AIEAS e com o Diretor Geral do Projeto 
ITER, bem como  negociação do Acordo Brasil-
EURATOM, com delegados europeus, em Genebra, Suíça, 
Bruxelas, Bélgica. 

Sérgio José Barbosa Duarte 13 a 17/10 Desenvolver trabalho científico na Univ. Federal de João 
Pessoa, em PB 

 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 22 DE  OUTUBRO DE 2008 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria nº. 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 
de junho de 20066, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão, sob a Presidência do Diretor do IBICT, com a 
finalidade de:  

a) Planejar, validar procedimentos e assegurar a implantação do Sistema de 
Informações Gerenciais e Tecnológicas (SIGTEC), objetivando o cumprimento da meta 
191260477306 – Implantação do Sistema Integrado de Gestão nas Unidades de Pesquisa, 
inscrita no “Plano Plurianual 2008 – 2011”; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

16                                             bs@mct.gov.br 

b) Assegurar compatibilidade no sentido de evitar risco de duplicação entre as ações 
em curso e a implantação do SIGTEC, particularmente no tocante à criação do Escritório de 
Projetos; 

c) Assegurar prioridade para a alocação de Recursos Humanos e Tecnológicos 
necessários à implantação do SIGTEC, particularmente no campo da informática; 

d) Buscar a criação de um clima de cooperação, receptividade e de apoio à iniciativa 
entre todo o pessoal do IBICT; 

e) Designar os participantes do programa de capacitação a ser realizado no período 
de 17 a 21 de dezembro pela equipe de implantação do SIGTEC; 

f) Estabelecer cronograma das atividades a serem desenvolvidas durante seu 
funcionamento. 

Art. 2º - A Comissão poderá solicitar a colaboração de servidores de cada 
Coordenação, a fim de assegurar a implementação tempestiva das ações pertinentes. 

Art. 3º - A Comissão iniciará suas atividades na data de publicação da presente 
Portaria e terá prazo até 31.12.2008 para conclusão dos trabalhos, podendo ter prorrogado 
seu funcionamento se as circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º - Designar para integrar a Comissão os membros abaixo: 
Membros: 
CECÍLIA LEITE DE OLIVEIRA 
DALTON ROSA FREITAS 
FRANCISCO CLÁUDIO SAMPAIO DE MENEZES (Secretário da Comissão). 
HÉLIO KURAMOTO 
JÚLIO CÉSAR SOCHA 
LUDMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO 
MARCUS BARROSO DE ASSIS FONSECA 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI - ÁRIDO 

 
 

PORTARIA No 2, DE 10 DE MAIO DE 2008 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com as Portarias nº 265 e nº 272 de 30 de ABRIL de 2008, do Ministério 
da Ciência e Tecnologia, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

17                                             bs@mct.gov.br 

Art 1º - Designar os servidores Albericio Pereira de Andrade matrícula SIAPE nº. 
333322, Pedro Dantas Fernandes matrícula no. SIAPE 330604 e José Silvio Rossi matrícula 
SIAPE nº. 333913, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão interna de 
Concurso Público para provimento dos cargos de Pesquisador, Tecnologista e Técnico, no 
estrito âmbito das referidas Portarias e no que estabelece a Lei Nº 8.691 de 28 de Julho de 
1993.  

Art. 2º - Ao servidor Pedro Dantas Fernandes matrícula no. SIAPE 330604, fica 
atribuída a competência de coordenar todas as atividades do concurso público deste 
Instituto, para o provimento dos cargos de nível médio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 

PORTARIA No 9, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com as Portarias nº 265 e nº 272 de 30 de ABRIL de 2008, do Ministério 
da Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art 1º - Designar o servidor Pedro Dantas Fernandes matrícula SIAPE nº. 330604, 
para coordenar o Concurso Público, conforme o edital nº. 02/2008 do INSA, visando o 
provimento das vagas de Técnico 1 - I da carreira de Desenvolvimento Tecnológico do 
MCT/INSA, no estrito âmbito das referidas Portarias e no que estabelece a Lei Nº 8.691 de 
28 de Julho de 1993  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 

ARTIGO 

 
COPING – ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO 

 
Prof. Luiz Machado  

 
O verbo da língua inglesa to cope significa 

“enfrentar (algo)” e dele se forma o substantivo verbal da 
forma do gerúndio coping para indicar a “ação de 
enfrentar algo”. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

18                                             bs@mct.gov.br 

Neste artigo, usaremos coping na acepção de “enfrentamento de situações adversas, 
quer na vida pessoal, quer na vida profissional. 

O saber lidar com as situações adversas, como, por exemplo, uma doença, é 
reconhecido pela medicina como “metade da cura”. Iniciamos pelo exemplo da doença, 
mas, na vida, enfrentamos muitos outros tipos de casos complicados, muitos outros tipos de 
situações adversas: perdas, frustrações, prejuízos, humilhações, fracassos ocasionais etc., 
etc. 

A primeira regra para lidar com esses tipos de situações é saber que elas são 
passageiras e que, se deixarem marcas, estas podem ser suplantadas pela Lei da Emotização 
Dominante, da Emotologia. Uma boa pergunta a se fazer quando uma situação adversa 
surge é: qual será a importância deste acontecimento daqui a seis meses, daqui a um ano? 

A segunda regra é ter um objetivo logo após o acontecimento triste, frustrante, 
desastroso, trágico etc. Muitas vezes, podemos colher os cacos que sobraram de um 
acontecimento e montar com eles um objetivo. Um objetivo claramente definido contribui 
para a cura de muitos males e solução de muitos problemas. 

Muitos acontecimentos nos “marcam”, isto é, cientificamente falando, eles deixaram 
registros moleculares (marcas químicas) e estarão sempre à espreita para virem à tona, na 
lembrança, a qualquer momento. Esses acontecimentos tiveram enorme carga emocional, 
daí o registro químico, e jamais podem ser apagados, mas podem ser superados por outros 
acontecimentos em forma de quadros mentais emotizados, pois o cérebro não distingue 
entre o que é real e o que é vividamente imaginado. 

As adversidades podem ser superadas com estratégias de enfrentamento adequadas. 
A Emotologia cuida detidamente deste assunto. 

 
Disponível em: http://www.cidadedocerebro.com.br/artigos.asp. Acesso em 14/11/2008 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 21, 14 nov.2008 

19                                             bs@mct.gov.br  


